Por todo ello, nosotros no necesitamos testimonio alguno acerca de nuestro Salvador. En los profetas buscamos únicamente ejemplos de una vida honesta, la prudencia y la virtud. Percibo que no se te oculta que nada de ello se encuentra en los profetas judíos. Pues al preguntar yo por qué piensas que hay que aceptarlos, de un modo reflexivo y educado, silenciando sus mandatos y acciones, te refugiaste únicamente en sus vaticinios, olvidándote de que está escrito que nunca se pueden recoger uvas de los espinos ni higos de los abrojos. De momento responderé de forma concisa y clara a tu pregunta de por qué no aceptamos a los profetas. Por lo demás, que ellos no profetizaron nada acerca de Cristo ya quedó suficientemente demostrado en los libros de nuestros padres². Añadiré, sin embargo, que si los profetas hebreos, conociendo

uobis sententia displicet idcircoque transistis in alteram, quis fidelior nobis esse testis debet quam Deus ipse de Filio suo, qui non per uatem nec per interpretem, sed ultro caelitus erupta uoce, cum eum mitteret ad terram, dixit: *Hic est Filius meus dilectissimus, credite illi?* (Mt 3,17; Lc 9,35). Necnon et ipse de se: *A Patre meo processi et ueni in hunc mundum* (Io 16,28) atque multa alia huiusmodi. Ad quae ringentes Iudaei *tu de te testificaris dicebant; testimonium tuum non est uerum*. Quibus ipse: *Etsi ego testifcor de me, testimonium meum uerum est, quia non sum solus. Nam et in lege uestra scriptum est: Duorum hominum testimonium uerum est. Ego sum, qui testifcor de me, et testifcatur de me, qui me misit Pater* (Io 8,13ss) non dixit: prophetae. Ad haec et opera ipsa sua sibi in testimonium uocat, *si mihi non creditis, dicens, operibus credite* (Io 10,38); non dixit: *si mihi non creditis, prophetis credite*. Quapropter nos testimoniis de Sal[330]uatore nostro nullis egemus; exempla tantum uitae honestae et prudentiam ac uirtutem in prophetis quaerimus, quorum nihil in Iudaeorum fuisse uatibus quia te non latuerit sentio, siquidem consulente me, cur eos accipiendos putares, non inprouide nec inurbaniter silentio eorum (254) mandatis operibus in sola transiluisti praesagia, oblitus utique scriptum esse «numquam uindemiari uam de

² Sin duda, uno de ellos Adimanto. Cf. I 2 y nota complementaria 1: *Adimanto*

y anunciando a Cristo, vivieron tan libertinamente, con razón se podrá decir también contra ellos lo que Pablo afirma de los sabios de la gentilidad: *Habiendo conocido a Dios, no lo glorificaron como a Dios ni le dieron gracias, sino que se ofuscaron en sus pensamientos y su corazón insensato se entenebreció. Ves, pues, cómo no reviste ninguna grandeza haber conocido cosas grandes, si a partir de ellas no vives con dignidad.*